CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

RESOLUÇÃO Nº 84, DE 09 DE AGOSTO DE 2004

Disciplina a concessão de títulos de cidadania e a sua tramitação.
De autoria do Vereador Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de
suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ela promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Por via de projeto de decreto legislativo, qualquer vereador poderá propor a outorga de
títulos de cidadania honorária e/ou benemérita, quando o homenageado obedecer às seguintes
condições:

I - ter prestado relevantes serviços ao município de Bebedouro, ou ser personagem vivo de nossa
história;

II - ter contribuído no campo científico, cultural, artístico ou literário;

III - ter participado em favor de obras de relevante valor social ao município, ao Estado ou à
Nação;

IV - ter se sobressaído além da esfera de seus deveres profissionais, quando em busca de
melhorias para a própria sociedade bebedourense.

§1º - O título de cidadania benemérita destina-se às pessoas naturais do município e o título de
cidadania honorária a personalidades advindas ou residentes de outros municípios, quando se
deverá evidenciar sua naturalidade.

§2º -  O título de cidadania honorária poderá ser conferido a personalidade estrangeira, desde que
consagrada pelos serviços prestados à comunidade.

§3º - O projeto de decreto outorgando o título de cidadania deverá conter a concessão de apenas
um título, com a respectiva biografia do homenageado, evidenciando suas realizações que
justifiquem o mérito da homenagem.

Art. 2º - É vedada a concessão de títulos de cidadania quando:

I - a pessoa homenageada exercer cargos ou funções públicas executivas, eletivas ou por
nomeação, dentro do município;

II - a pessoa homenageada exercer cargos ou funções públicas, eletivas ou por nomeação, fora
do município, salvo se consagrada por ato funcional em favor da comunidade bebedourense;

III -  a pessoa homenageada não estiver no gozo de seus direitos civis e políticos, assim como se
tiver condenação pela justiça, por delito com sentença transitada em julgado.

Art. 3º - Preenchidas as exigências dos artigos anteriores, o projeto deverá conter,
obrigatoriamente, a concordância do pretenso homenageado, exceto quando se tratar de pessoa
residente fora do município, quando, então, poderá seguir os trâmites regimentais.

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Parágrafo único - O silêncio do pretenso homenageado será considerado como manifestação de

concordância.

Art. 4º - Cada vereador poderá conceder 02 (dois) títulos de cidadania por sessão legislativa,
assumindo os signatários das proposituras a condição de fiadores das qualidades do
homenageado e/ou relevância dos serviços por ele prestados ao município. (alterado pelas Resoluções n.

91/2005 e 141/2013)

Parágrafo único. Constituirão exceção ao número máximo de títulos constante do caput deste
artigo os títulos: (incluído pela Resolução n. 141/2013)

I - subscritos por no mínimo 1/3 (um terço) da edilidade;

II - apresentados por solicitação escrita de entidade representativa do segmento em que tenha se
destacado o homenageado, a qual assumirá solidariamente com o vereador a condição de fiadora
das qualidades do homenageado e/ou relevância dos serviços por ele prestados ao município.

Art. 5º - O projeto de concessão de título de cidadania deverá ser submetido ao plenário e sua
aprovação dependerá do voto favorável de 2/3 (dois terços), no mínimo, de seus membros
(conforme consta do Regimento Interno desta Casa em seu artigo nº 232, inciso XIII, e também na
LOMB em seu artigo 42, 3).

Art. 6º - Publicado o decreto de concessão do título, o Legislativo fica incumbido de contatar o
homenageado e combinar a forma e/ou a melhor oportunidade para realizar a sessão solene de
entrega.

Art. 7º - Na outorga do título, reserva-se ao titular da proposição a saudação inicial do
homenageado e, na impossibilidade deste, o Presidente da Câmara, com prévia antecedência,
designará um substituto.

Parágrafo único - Havendo mais de um título a ser outorgado na mesma sessão solene, oriundos
de proposituras de autores diversos, o Presidente da Câmara designará um entre eles para a
saudação.

Art 8º - As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta de
dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de agosto de 2004.

Carlos Alberto Corrêa Orpham
PRESIDENTE

Artur Ernesto Henrique            Luiz Carlos de Freitas
        1º SECRETÁRIO             2º SECRETÁRIO